
������ ��	�	�

ÓRGANO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

DIRECTORA DE LA GACETA OFICIAL

JOYCE DÍAZ ORDAZ CASTRO

Gutiérrez Zamora s/n Esq. Diego Leño, Col. Centro Tel. 22 88 17 81 54 Xalapa-Enríquez, Ver.

Tomo CCI Xalapa-Enríquez, Ver., miércoles 29 de enero de 2020 Núm. Ext. 042

N Ú M E R O    E X T R A O R D I N A R I O
TOMO I

GOBIERNO DEL ESTADO
———

SUMARIO

PODER EJECUTIVO

Secretaría de Finanzas y Planeación
———

ACUERDO P/E/J-189 DE LA DIRECCIÓN GENERAL DEL

PATRIMONIO DEL ESTADO QUE INICIA EL PROCEDIMIENTO

ADMINISTRATIVO DE RESCISIÓN DE CONTRATO DE

COMPRAVENTA EN CONTRA DE SABINA ANTHELMA

PIMENTEL SANTIAGO, RESPECTO DEL LOTE DE TERRE-
NO NÚMERO DOS, MANZANA VEINTE, SECCIÓN MVC,
SEGUNDA ETAPA DE LA RESERVA TERRITORIAL DE

XALAPA, VER.

folio 0039

ACUERDO P/E/J-269 DE LA DIRECCIÓN GENERAL DEL

PATRIMONIO DEL ESTADO QUE RESCINDE EL CONTRATO

DE COMPRAVENTA CELEBRADO CON CARMEN MENDO

OVANDO, RESPECTO DEL LOTE DE TERRENO NÚMERO

QUINCE, MANZANA TRES, SECCIÓN OCHO, DE LA

COLONIA REVOLUCIÓN DE XALAPA, VER.

           folio 0066

Universidad Veracruzana

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL UV-LPN-004-20
RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ÚTILES Y

EQUIPOS MENORES DE OFICINA MEDIANTE LA MODALI-
DAD DE CONTRATO ABIERTO.

folio 0053

 H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL

DE NOGALES, VER.

ACTA NÚMERO 39/2019 SESIÓN EXTRAORDINARIA DE

CABILDO DE FECHA 20 DE MARZO DE 2019.

folio 0069



GOBIERNO DEL ESTADO 
———

PODER EJECUTIVO

Secretaría de Finanzas y Planeación 

Xalapa-Enríquez, Veracruz de Ignacio de la Llave, a los nueve días del mes de julio del año dos mil 

diecinueve. 

Visto el estado que guardan las actuaciones del expediente 069/2019-Rescisión del Libro de 

Gobierno de esta Dirección General del Patrimonio del Estado, en que se actúa el procedimiento 

de rescisión del contrato de compraventa del lote de terreno dos, manzana veinte, sección MVC, 

segunda etapa, de la Reserva Territorial de esta ciudad capital, y 

R E S U L T A N D O

1. Que mediante contrato de compraventa celebrado el cinco de octubre de mil novecientos

noventa y ocho, el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por conducto de

esta Dirección, enajena a favor de Sabina Anthelma Pimentel Santiago, el lote de terreno

precitado.

2. Que con escrito presentado el siete de mayo de dos mil diecinueve, comparece Lucía Pérez

Durán, solicitando la rescisión del contrato del lote de terreno materia del presente Acuerdo.

3. Que el dieciséis de mayo de dos mil diecinueve, personal de esta Dirección realiza

inspección ocular al inmueble, elaborando el acta en la que se expresa: “…Existe una casa-

bitación de madera con techo de lámina de zinc y un cuarto en proceso de construcción

de mat. con medidas de 4 x 4 mts., con piso de cemento, puertas y ventanas de madera,

con los servicios de agua, luz y drenaje y al momento de la inspección se encontró a la .

Lucía Pérez Durán, quién manifestó que tiene 15 años de habitarlo en compañía de 5

personas más…”

En mérito de los antecedentes expuestos, esta Dirección procede a emitir la presente resolución 

con base en los siguientes: 

Página 2 GACETA OFICIAL Miércoles 29 de enero de 2020



C O N S I D E R A N D O

I. Que esta Dirección General del Patrimonio del Estado, es competente para conocer y 

resolver el presente asunto, de conformidad con lo establecido por los artículos 1, 8, fracción 

VI, 22, 23 y demás relativos de la Ley número 59 para la Enajenación de Predios de Interés 

Social, en adelante la Ley; y 34, fracción XXXI, del Reglamento Interior de la Secretaría de 

Finanzas y Planeación.  

II. Que el artículo 1º de la Ley, dispone “La presente Ley es de Interés Público y reglamenta la

enajenación de predios propiedad de Gobierno del Estado destinados a usos habitacionales

de Interés Social, así como los de propiedad particular que con la anuencia de los

interesados se rijan por estas disposiciones”.

La aplicación de las disposiciones de la Ley en el presente asunto deriva de que el lote transmitido 

emana de la propiedad inmobiliaria del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, tal 

y como está referido en la declaración primera del contrato de compraventa celebrado el cinco de 

octubre de mil novecientos noventa y ocho, entre Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de 

la Llave, por conducto de esta Dirección, y Sabina Anthelma Pimentel Santiago, reseñado bajo 

el número uno del capítulo de resultando del presente cuerdo.

De tal manera, que en el contrato está sometido a la jurisdicción de esta Dirección por lo que 

refiere al procedimiento de rescisión, en los casos previstos por la Ley. 

III. Que el artículo 3 de la Ley establece que: “…Las personas que adquieran un lote baldío al

amparo de esta Ley, deberán construir su casa habitación en un plazo improrrogable de dos

años…”.

El artículo 22, fracción I, de la Ley expresa que: “…Son causas de rescisión: I. El incumplimiento

de los preceptos de esta Ley o de alguna cláusula estipulada en los contratos de compraventa…”.

En lo conducente, el artículo 23 de la Ley, señala que: “…Cuando la Dirección General del 

Patrimonio del Estado tenga el conocimiento de una causa de nulidad o rescisión de un contrato 

traslativo de dominio celebrado conforme a esta Ley, procederá a petición de parte o de oficio 

como sigue: I. Dictará acuerdo de inicio de procedimiento administrativo de nulidad o rescisión del 

contrato respectivo; II.  Notificará el acuerdo al propietario en su domicilio y si hubiere variado éste, 

mediante edicto publicado en la "Gaceta Oficial" y en el periódico de mayor circulación en el lugar 

en que se encuentre ubicado el inmueble. La publicación a que se refiere este artículo surtirá 

efecto de notificación personal. III. El propietario gozará de un plazo de quince días naturales a 

partir de que surta efectos la notificación para expresar lo que a su derecho convenga, y para 

Miércoles 29 de enero de 2020 GACETA OFICIAL Página 3



ofrecer pruebas. IV. Las pruebas que hayan sido admitidas, deberán desahogarse dentro de los 

siguientes quince días naturales. V. Transcurrido el plazo anterior, la Dirección General del 

Patrimonio del Estado dictará dentro de los quince días naturales siguientes la resolución que 

proceda, debiendo notificarla al propietario conforme a lo previsto por la fracción II de este 

artículo.”. 

Conforme a lo transcrito, queda establecido que esta Dirección tiene facultades para iniciar, 

substanciar y resolver el procedimiento de rescisión de contrato de compraventa, siempre y 

cuando esté acreditado la existencia de una causal que así lo justifique, procedimiento que 

inicia con el dictado de un cuerdo, que deberá notificarse a las partes en su domicilio  y si 

hubiera variado éste, mediante edicto publicado en Gaceta Oficial y el diario de mayor 

circulación en el lugar de ubicación del inmueble. Efectuada la notificación, el afectado tiene a 

su disposición un término de quince días naturales, a partir de que surta efectos la notificación, 

para expresar lo que a su derecho convenga y ofrecer pruebas. Las pruebas ofrecidas por las 

partes deberán admitirse, desahogarse y valorar, escuchando los alegatos de ambas partes, 

realizado esto se procederá al dictado de la resolución que dirima las cuestiones planteadas, 

expresando los fundamentos y motivos que la sustenten, esto de acuerdo a lo establecido 

en el artículo 152 del Código de Procedimientos Administrativos para el Estado de Veracruz 

de Ignacio de la Llave, de aplicación supletoria a este procedimiento en los términos de su 

artículo 1, párrafo segundo. 

IV. Que en el presente asunto se actualiza una de las causales de rescisión prevista por el

artículo 22 fracción I, de la Ley, en relación al numeral 3, por lo siguiente:

La ley en consulta impone a los adquirentes de lotes de interés social un plazo de dos años 

para construir casa habitación que deben contarse a partir de la fecha de la celebración del 

contrato de compraventa, que en el caso que nos ocupa está acreditado que Sabina 

Anthelma Pimentel Santiago adquiere el inmueble en fecha cinco de octubre de mil novecientos 

noventa y ocho, fecha a partir de la que se contabiliza el término de dos años para construir 

casa habitación, feneciendo el plazo para hacerlo el día cuatro de octubre del dos mil.

Sin embargo, al tenor del resultado obtenido en la diligencia de inspección ocular practicada el 

dieciséis de mayo de dos mil diecinueve, quien se encuentra habitando el inmueble es Lucía Pérez 

Durán, lo que demuestra que Sabina Anthelma Pimentel Santiago, incumple con la obligación de 

construir y habitar en el lote de terreno adquirido de esta Dirección, dentro del plazo de dos años 

que le impone el artículo 3 de la Ley, puesto que se advierte que entre la fecha de adquisición y la 

de inspección ocular transcurre un período de tiempo de veinte años, siete meses, once días, 

término que excede el de dos años que establece el artículo 3 de la Ley, en concatenación con la 

causal de rescisión prevista en el numeral 22, fracción I, de la Ley. 

Página 4 GACETA OFICIAL Miércoles 29 de enero de 2020



Por lo anteriormente expuesto, esta autoridad administrativa: 

R E S U E L V E:

Primero. Se inicia el procedimiento administrativo de rescisión de contrato de compraventa en 

contra de Sabina Anthelma Pimentel Santiago, respecto del lote de terreno número dos, manzana 

veinte, sección MVC, segunda etapa, de la Reserva Territorial de esta ciudad capital.  

Segundo. Notifíquese a Sabina Anthelma Pimentel Santiago, en el domicilio que obra en 

actuaciones del presente expediente y en caso de haber variado éste, se hará por medio edicto 

que se publique por única ocasión en la Gaceta Oficial del Estado y en el periódico de mayor 

circulación en el lugar en que se encuentra el inmueble para que surta sus efectos de notificación 

personal de acuerdo a lo establecido por el artículo 23, fracción II, de la Ley. 

Tercero. Se hace saber a Sabina Anthelma Pimentel Santiago, el derecho que le asiste para que 

dentro de un término de quince días naturales contados a partir de que surta efectos la notificación, 

exprese lo que a sus intereses convenga, ofrezca pruebas y formule alegatos en su defensa, lo 

que deberá hacer en esta dependencia, ubicada en la avenida Ignacio de la Llave número nueve, 

colonia Represa del Carmen, de esta ciudad capital, apercibiéndole que de no hacerlo se le tendrá 

por precluído tal derecho. 

Así lo acordó y firma: 

Licenciado Belisario Reyes Herrera 
Director General del Patrimonio del Estado 

Rúbrica. 

folio 0039 

Miércoles 29 de enero de 2020 GACETA OFICIAL Página 5



GOBIERNO DEL ESTADO 
——— 

PODER EJECUTIVO 

Secretaría de Finanzas y Planeación 

Expediente 146/2018-Rescisión 
Acuerdo P/E/J-269 

Xalapa, Ver., 19 de noviembre de 2019 

Subsecretar a de Finanzas y Administración       
Dirección General del Patrimonio del Estado 

Xalapa de Enríquez, Veracruz de Ignacio de la Llave, a los diecinueve días del mes de noviembre 
de dos mil diecinueve.  

Visto el expediente 146/2018-Rescisión del índice de esta Dirección General del Patrimonio del 
Estado, en que se actúa el procedimiento de rescisión de contrato de compraventa del lote de 
terreno número quince, manzana tres, sección ocho, ubicado en la colonia Revolución de esta 
ciudad capital.  

R E S U L T A N D O 

1. Que por acuerdo número P/E/J-041 de fecha treinta de enero de dos mil diecinueve, se inicia el
procedimiento rescisorio. 

2. Que el once de febrero de dos mil diecinueve se dispone a notificar el acuerdo precitado en el
domicilio de Carmen Mendo Ovando que obra en actuaciones del expediente, asentando en acta 
circunstanciada que la afectada no habita en dicho domicilio.  

3. Que ante el desconocimiento del domicilio de Carmen Mendo Ovando, se giran los oficios
DGPE/DARE/1335/2019 a la Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa; 
DGPE/DARE/1336/2019 al Departamento de Catastro Municipal, solicitando si existía domicilio 
registrado a nombre de la afectada en sus catálogos; respondiendo mediante similares 
GC/077/2019 de la Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa; TMDI-DC-
359/2019 del Departamento de Catastro Municipal; en los que respectivamente, indican que no 
encontraron registro a nombre de la persona buscada en sus archivos. 

4. Que en seguimiento al proceso de notificación con fecha 14 de agosto de 2019 se publica en la
Gaceta Oficial del Estado con Número Extraordinario 324, Tomo CC, por única ocasión el cuerdo 
precitado; de igual forma el diecinueve de septiembre de dos mil diecinueve se publica en el Diario 
de Xalapa, en la sección de Clasificados página 2, el cuerdo P/E/J-041 que sirvió de notificación 
personal; se indica que Carmen Mendo Ovando dispone de un término de quince días naturales, 
contados a partir del día siguiente de realizada la notificación, para que exprese lo que a sus 
intereses convenga, ofrezca y presente alegatos en su defensa, apercibida que de no comparecer 
dentro del término precitado, se tendrá por precluido su derecho. 

5. Que el ocho de octubre del presente año, nuestra Área de Oficialía de Partes hace constar que
no existe registro de promoción presentada por Carmen Mendo Ovando por el que comparezca a 
esta Dirección a manifestar oposición, expresar alegatos u ofrecer pruebas en contra del cuerdo 
inicial. 

Página 6 GACETA OFICIAL Miércoles 29 de enero de 2020



C O N S I D E R A N D O 

I. Que esta Dirección General del Patrimonio del Estado, es competente para conocer y tramitar el 
presente asunto, de conformidad con lo establecido por los artículos 1, 8 fracción VI, 9, fracción IV, 
22, 23 y demás relativos de la Ley número 59 para la Enajenación de Predios de Interés Social, en 
adelante la Ley; y, 34, fracción XXXI, del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y 
Planeación. 

II. Que el contrato celebrado con Carmen Mendo Ovando, contenido en la escritura reseñada en el
resultado uno del cuerdo de inicial de este procedimiento de rescisión, se encuentra sujeto a las 
disposiciones de la Ley para la Venta de Predios Expropiados. 

La ey número 59 para le Enajenación de Predios de Interés Social es aprobada por el 
Congreso del Estado el veinticuatro de enero de mil novecientos ochenta y siete y publicada en 
la Gaceta Oficial del Estado el veintiséis de febrero de mil novecientos ochenta y siete, iniciando 
su vigencia a partir del día siguiente, es decir  el día veintisiete del mismo mes y año, al 
respecto debe destacarse lo establecido en el capítulo de Transitorios: 

“ARTICULO 1°. La presente Ley es de interés público y reglamenta la enajenación de predios 
propiedad del Gobierno del Estado destinados a usos habitacionales de interés social, así como los 
de propiedad particular que con la anuencia de los interesados se rijan por estas disposiciones.” 

“ARTICULO 3°. Las personas que adquieran un lote baldío al amparo de esta Ley, deberán 
construir su casa habitación en un plazo improrrogable de dos años.” 

“ARTICULO 5°. Los lotes que se enajenen conforme a esta Ley, y las viviendas que en ellos se 
construyan son inembargables, mientras sean propiedad del adquirente original o sus herederos.” 

Como se observa, la Ley para la Venta de Predios Expropiados es abrogada por la vigente Ley 
para la Enajenación de Predios de Interés Social, sin embargo aquellas personas que adquirieron 
lotes durante la vigencia de la Ley abrogada y aún no construyan su casa habitación se les debe 
respetar el plazo de tres años, contados a partir de la fecha de escrituración, para que cumplan con 
esa obligación, el incumplimiento de esta obligación acarrea la actualización de una causal de 
rescisión conforme lo señala la Ley para la Venta de Predios Expropiados que establece  que la 
violación a alguno de los preceptos de la propia Ley será causa de rescisión del contrato de 
compraventa, escuchando previamente al interesado y sin necesidad de juicio. 

Al aprobar la Ley para la Enajenación de Predios de Interés Social, el Legislativo, instaura y fija el 
procedimiento que guía en materia de rescisión de contratos, además de otorgar la competencia 
para ello a esta, Dirección General del Patrimonio del Estado en los términos del artículo 8, 
fracciones I y VI, que a la letra fijan: “ART CULO 8°. Corresponde a la Secretaría de 
Comunicaciones y Obras Públicas, por conducto de la Dirección General del Patrimonio del 
Estado: I. Vigilar la observancia y aplicación de la presente Ley; II. Emitir los cuerdos individuales 
de enajenación de lotes; III. Firmar los contratos en favor de los adquirentes; IV. Sancionar los 

onvenios entre propietarios y colonos para la enajenación o regularización de predios de 
particulares destinados a usos habitacionales de interés social; V. Llevar un registro de solicitudes 
formuladas y ventas realizadas; VI. Tramitar y resolver todo lo relativo a las acciones de nulidad y 
rescisión mediante el procedimiento administrativo que establece esta Ley…”. 

Establecido lo anterior, en el caso que nos ocupa, es importante resaltar que la causal de rescisión 
se debe analizar conforme a las disposiciones de la Ley para la Venta de Predios Expropiados que 
constituye el cuerpo normativo vigente al momento de operar la transmisión del bien inmueble. Por 
cuanto al procedimiento, tiene aplicación las disposiciones de la Ley para la Enajenación de 
Predios de interés Social que otorga la certeza y claridad del cómo debe conducirse esta Dirección 
tratándose de la rescisión de contrato. 

Miércoles 29 de enero de 2020 GACETA OFICIAL Página 7



Que el artículo 1 de la Ley para la Enajenación de Predios de interés Social dispone: “La presente 
Ley es de nterés úblico y reglamenta la enajenación de predios propiedad de Gobierno del 
Estado destinados a usos habitacionales de Interés Social, así como los de propiedad particular 
que con la anuencia de los interesados se rijan por estas disposiciones”. 

La aplicación de las disposiciones de la Ley en el presente asunto deriva de que el lote transmitido 
emana de la propiedad inmobiliaria del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave con 
Carmen Mendo Ovando, tal y como está referido en la escritura número tres mil noventa y dos, 
Tomo II, Volumen XXI de fecha nueve de septiembre de mil novecientos ochenta, inscrita en el 
Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la écima rimera ona egistral con 
residencia en esta misma ciudad, bajo el número tres mil ciento ochenta y dos, sección primera, de 
fecha veinticinco de noviembre de mil novecientos ochenta. 

En lo conducente, el artículo 23 de la invocada Ley, señala: “Cuando la Dirección General del 
Patrimonio del Estado tenga el conocimiento de una causa de nulidad o rescisión de un contrato 
traslativo de dominio celebrado conforme a esta Ley, procederá a petición de parte o de oficio 
como sigue: 
I. Dictará cuerdo de inicio de procedimiento administrativo de nulidad o rescisión del contrato 
respectivo; 
II. Notificará el cuerdo al propietario en su domicilio y si hubiere variado éste, mediante edicto
publicado en la "Gaceta Oficial" y en el periódico de mayor circulación en el lugar en que se 
encuentre ubicado el inmueble. La publicación a que se refiere este artículo surtirá efecto de 
notificación personal. 
III. El propietario gozará de un plazo de quince días naturales a partir de que surta efectos la
notificación para expresar lo que a su derecho convenga, y para ofrecer pruebas. 
IV. Las pruebas que hayan sido admitidas, deberán desahogarse dentro de los siguientes quince
días naturales. 
V. Transcurrido el plazo anterior, la Dirección General del Patrimonio del Estado dictará dentro de 
los quince días naturales siguientes la resolución que proceda, debiendo notificarla al propietario 
conforme a lo previsto por la fracción II de este artículo.”. 

Conforme a lo transcrito, queda establecido que esta Dirección tiene facultades para iniciar, 
substanciar y resolver el procedimiento de nulidad o rescisión de contrato de compraventa, siempre 
y cuando esté acreditado la existencia de una causal que así lo justifique, procedimiento que inicia 
con el dictado de un cuerdo, que deberá notificarse a las partes en su domicilio  y si hubiera 
variado éste, mediante edicto publicado en Gaceta Oficial y el diario de mayor circulación en el 
lugar de ubicación del inmueble. Efectuado la notificación, la afectada tiene a su disposición un 
término de quince días naturales, a partir de que surta efectos la notificación, para expresar lo que 
a su derecho convenga y ofrecer pruebas. Las pruebas ofrecidas por las partes deberán admitirse, 
desahogarse y valorar, escuchando los alegatos de ambas partes, realizado esto se procederá al 
dictado de la resolución que dirima las cuestiones planteadas, expresando los fundamentos y 
motivos que la sustenten, esto de cuerdo a lo establecido en el artículo 152 del Código de 
Procedimientos Administrativos para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave. 

III. Que en el presente asunto se actualiza una de las causales de rescisión prevista por el artículo
22 fracción I, de la Ley, en relación el numeral 3, por lo siguiente: 

La ey en consulta impone a los adquirentes de lotes de interés social un plazo de dos años para 
construir casa habitación que deben contarse a partir de la fecha de la celebración del contrato de 
compraventa, que en el caso que nos ocupa está acreditado que Carmen Mendo Ovando, 
adquiere el inmueble el nueve en septiembre de mil novecientos ochenta, mediante la escritura 
antes citada, fecha a partir de la que se contabiliza el término de tres años para construir casa
habitación, feneciendo el plazo para hacerlo el día ocho de septiembre del año mil novecientos 
ochenta y tres; lo anterior de acuerdo con la Ley para la Venta de Predios Expropiados, esto en 
apego al principio propersona, y así otorgar el beneficio más amplio de ey. 

Página 8 GACETA OFICIAL Miércoles 29 de enero de 2020



Sin embargo, al tenor del resultado obtenido en la diligencia de inspección ocular practicada el 
veintiocho de enero de dos mil diecinueve, quien se encuentra en posesión del inmueble es Pedro 
Martínez Galán, lo que demuestra que Carmen Mendo Ovando, incumple con la obligación de 
construir y habitar en el lote de terreno adquirido, dentro del plazo de tres años que le impone el 
artículo 3 de la Ley, puesto que se advierte que entre la fecha de adquisición y la de inspección 
ocular transcurre un período de tiempo de treinta y nueve años, cuatro meses y  diecinueve días, 
término que excede el de dos años que establece el artículo 3 de la Ley, actualizando con su 
omisión la causal de rescisión prevista en el numeral 22, fracción I. 

Por lo anteriormente expuesto, esta autoridad administrativa: 

R E S U E L V E 

Primero. Se rescinde el contrato de compraventa celebrado con Carmen Mendo Ovando respecto 
del lote de terreno número quince, manzana tres, sección ocho, ubicado en la colonia Revolución 
de esta ciudad capital. 

Segundo. Notifíquese a Carmen Mendo Ovando, el contenido del presente cuerdo en el domicilio 
proporcionado a esta Dirección General y de haberlo variado, mediante edicto publicado por una 
vez en la Gaceta Oficial del Estado y en el periódico de mayor circulación en el lugar en que se 
encuentra el inmueble objeto de contratación, haciéndole saber que tiene un término de cinco días 
hábiles que señala el artículo 25 de la Ley, contados a partir del día siguiente de la fecha de 
notificación, para interponer el recurso de reconsideración ante esta ependencia ubicada en la 
avenida Ignacio de la Llave número nueve colonia “Represa del Carmen” de esta ciudad capital y 
de no hacerlo ejecútese en sus términos y previas las anotaciones de rigor, archívese el presente 
asunto como legalmente concluido. 

Tercero. En términos del artículo 24 de la Ley, se hace saber a Carmen Mendo Ovando, el 
derecho que le asiste a solicitar el reintegro de las cantidades que hubiera pagado por concepto de 
la adquisición de lote de terreno materia de este procedimiento, la que deberá hacer por escrito 
acompañada de los comprobantes originales, con el debido estampado de la máquina registradora 
y sello oficial de la ficina de Hacienda del Estado en que los hubiera realizado ante esta 
Dirección, en el domicilio ubicado en la calle Ignacio de la Llave número nueve colonia “Represa 
del Carmen” de esta ciudad capital. 

Cuarto. De causar estado la presente determinación de rescisión, notifíquese a la ficina del 
Registro Público de la Propiedad y del Comercio con sede en esta ciudad capital, para efectos de 
que inserte la anotación definitiva respecto de la resolución de rescisión, al margen de la 
inscripción número tres mil ciento ochenta y dos, sección primera del veinticinco de noviembre de 
mil novecientos ochenta. 

Quinto. De causar estado la presente determinación de rescisión, bajo los términos del artículo 26 
de la Ley, comuníquese la presente determinación a la ficina de Catastro Municipal de Xalapa 
para el efecto de que modifique el padrón a su cargo dando de baja como titular de la cuenta a 
Carmen Mendo Ovando y otorgue alta a favor del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de 
la Llave. 

Sexto. De causar estado la presente determinación déjese el expediente a disposición de nuestra 
Delegación Regional Zona Xalapa Conurbada y Departamento de Contratación, para que, con 
apego a las disposiciones de la Ley, inicie el procedimiento de regularización.  

Así lo resolvió y firma: 

Lic. Belisario Reyes Herrera 
Director General del Patrimonio del Estado 

Rúbrica. 
folio 066 

Miércoles 29 de enero de 2020 GACETA OFICIAL Página 9



G
O

B
IE

R
N

O
 D

E
L

 E
ST

A
D

O
 

—
—

—
U

N
IV

ER
SI

D
A

D
 V

ER
A

C
R

U
ZA

N
A

Se
cr

et
ar

ía
 d

e 
A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
y 

Fi
na

nz
as

D
ire

cc
ió

n 
de

 R
ec

ur
so

s M
at

er
ia

le
s 

D
e 

co
nf

or
m

id
ad

 c
on

 lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
lo

s 
Ar

tíc
ul

os
 1

34
 d

e 
la

 C
on

st
itu

ci
ón

 P
ol

íti
ca

 d
e 

lo
s 

Es
ta

do
s 

U
ni

do
s 

M
ex

ic
an

os
; 7

2 
cu

ar
to

 p
ár

ra
fo

 
de

 la
 C

on
st

itu
ci

ón
 P

ol
íti

ca
 d

el
 E

st
ad

o 
de

 V
er

ac
ru

z 
de

 Ig
na

ci
o 

de
 la

 L
la

ve
, 1

 fr
ac

ci
ón

 IV
, 2

6 
fra

cc
ió

n 
I, 

27
 fr

ac
ci

ón
 I,

 2
8,

 2
9 

fra
cc

ió
n 

II,
 3

1,
 

35
, 

36
, 

37
 y

 d
em

ás
 r

el
at

iv
os

 y
 a

pl
ic

ab
le

s 
de

 la
 L

ey
 N

úm
er

o 
53

9 
de

 A
dq

ui
si

ci
on

es
, 

A
rr

en
da

m
ie

nt
os

, 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 y
 E

na
je

na
ci

ón
 d

e
B

ie
ne

s 
M

ue
bl

es
 d

el
 E

st
ad

o 
de

 V
er

ac
ru

z 
Ig

na
ci

o 
de

 la
 L

la
ve

, s
e 

C
O

N
VO

C
A

 a
 to

da
s 

aq
ue

lla
s 

pe
rs

on
as

 fí
si

ca
s 

y 
m

or
al

es
 d

e 
na

ci
on

al
id

ad
 

m
ex

ic
an

a,
 le

ga
lm

en
te

 c
on

st
itu

id
as

 c
on

fo
rm

e 
a 

la
s 

le
ye

s 
de

 lo
s 

Es
ta

do
s 

U
ni

do
s 

M
ex

ic
an

os
, i

nt
er

es
ad

as
 e

n 
pa

rti
ci

pa
r 

en
 la

 L
ic

ita
ci

ón
 

Pú
bl

ic
a 

N
ac

io
na

l 
U

V-
LP

N
-0

04
-2

0 
re

la
tiv

a 
a 

la
 A

dq
ui

si
ci

ón
 d

e 
M

at
er

ia
le

s,
 Ú

til
es

 y
 E

qu
ip

os
 M

en
or

es
 d

e 
O

fic
in

a 
m

ed
ia

nt
e 

la
 

m
od

al
id

ad
 d

e 
co

nt
ra

to
 a

bi
er

to
, p

ar
a 

la
 U

ni
ve

rs
id

ad
 V

er
ac

ru
za

na
, c

on
fo

rm
e 

a 
lo

 s
ig

ui
en

te
: 

N
úm

er
o 

de
 

lic
ita

ci
ón

 
C

os
to

 d
e 

la
s 

ba
se

s 
Ve

nt
a 

de
 b

as
es

 
Ju

nt
a 

de
 a

cl
ar

ac
io

ne
s 

Pr
es

en
ta

ci
ón

 y
 a

pe
rt

ur
a 

de
 

pr
op

os
ic

io
ne

s 

U
V

-L
P

N
-0

04
-2

0 
$2

,0
00

.0
0 

(D
os

 m
il 

pe
so

s 
00

/1
00

 M
.N

.) 
29

, 3
0,

 3
1 

de
 e

ne
ro

, 4
 y

 5
 d

e 
fe

br
er

o 
de

 2
02

0 
11

 d
e 

fe
br

er
o 

de
 2

02
0 

a 
la

s 
10

:0
0 

ho
ra

s 
20

 d
e 

fe
br

er
o 

de
 2

02
0 

a 
la

s 
10

:0
0 

ho
ra

s 

Lo
te

 
ún

ic
o

D
es

cr
ip

ci
ón

 
Pr

es
up

ue
st

o
m

ín
im

o 
IV

A
 

in
cl

ui
do

 

Pr
es

up
ue

st
o

m
áx

im
o 

IV
A

 
in

cl
ui

do
 

H
oj

as
 p

ar
a 

m
ul

tif
un

ci
on

al
/fo

to
co

pi
ad

or
a:

 H
oj

a 
ta

m
añ

o 
ca

rta
 y

 o
fic

io
 d

e 
75

 g
ra

m
os

, 9
3%

 y
 9

7%
 d

e 
bl

an
cu

ra
.

A
rt

íc
ul

os
 d

e 
pa

pe
le

ría
 e

n 
ge

ne
ra

l: 
Fo

ld
er

s,
 s

ob
re

s 
bo

ls
a,

 c
aj

as
 p

ar
a 

ar
ch

iv
o 

de
 c

ar
tó

n 
y 

pl
ás

tic
o,

 c
ar

pe
ta

 d
e 

ar
go

lla
s,

 a
rc

hi
va

do
re

s,
 m

ar
ca

do
re

s,
 b

ol
íg

ra
fo

s,
 e

ng
ra

pa
do

ra
s,

 p
er

fo
ra

do
ra

s 
y 

ot
ro

s 
ar

tíc
ul

os
, v

ar
io

s 
ta

m
añ

os
 y

 
pr

es
en

ta
ci

on
es

. 

$3
´2

40
,8

60
.0

0 
$6

’0
00

,0
00

.0
0 

*D
eb

id
o 

a 
fo

rm
at

o,
 ú

ni
ca

m
en

te
 s

e 
pu

bl
ic

a 
la

 d
es

cr
ip

ci
ón

 d
e 

la
s 

pa
rt

id
as

 m
ás

 re
pr

es
en

ta
tiv

as
.

La
s 

ba
se

s 
de

 
lic

ita
ci

ón
 

a 
la

s 
qu

e 
de

be
rá

n 
su

je
ta

rs
e 

lo
s 

lic
ita

nt
es

, 
se

 
en

cu
en

tra
n 

di
sp

on
ib

le
s:

 
ar

a
co

ns
ul

ta
 

en
 

la
 

pá
gi

na
ht

tp
://

w
w

w
.u

v.
m

x/
D

R
M

 y
 p

ar
a 

su
 v

en
ta

 lo
s 

dí
as

 2
9,

 3
0,

 3
1 

de
 e

ne
ro

, 4
 y

 5
 d

e 
fe

br
er

o 
de

 2
02

0,
 te

nd
rá

n 
un

 c
os

to
 d

e 
$2

,0
00

.0
0 

(d
os

 m
il

pe
so

s 
00

/1
00

 M
.N

.).
 P

ar
a 

ef
ec

tu
ar

 e
l 

pa
go

, 
de

be
rá

 c
om

un
ic

ar
se

 a
 l

a 
D

ire
cc

ió
n 

de
 R

ec
ur

so
s 

M
at

er
ia

le
s 

al
 c

or
re

o 
el

ec
tró

ni
co

m
vi

lla
@

uv
.m

x 
pa

ra
 s

ol
ic

ita
r 

qu
e 

se
 le

 a
si

gn
e 

el
 n

úm
er

o 
de

 r
ef

er
en

ci
a 

al
fa

nu
m

ér
ic

a,
 m

an
ife

st
an

do
 s

u 
in

te
ré

s 
pa

ra
 p

ar
tic

ip
ar

 e
n 

el
pr

oc
es

o 
de

 L
ic

ita
ci

ón
 P

úb
lic

a 
N

ac
io

na
l 

U
V

-L
P

N
-0

04
-2

0,
 p

ro
po

rc
io

na
nd

o:
 

az
ón

 s
oc

ia
l, 

R
FC

, 
no

m
br

e 
de

l 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l 
y 

co
rr

eo
el

ec
tró

ni
co

 d
on

de
 s

e 
le

 r
em

iti
rá

, 
m

is
m

o 
qu

e 
de

be
rá

 s
eñ

al
ar

 a
l 

m
om

en
to

 d
e 

re
al

iz
ar

 e
l 

de
pó

si
to

 b
an

ca
rio

 o
 t

ra
ns

fe
re

nc
ia

 
el

ec
tró

ni
ca

, 
a 

la
in

st
itu

ci
ón

 
ba

nc
ar

ia
 

B
A

N
A

M
EX

 
S.

A
.,

su
cu

rs
al

 
45

91
, 

nú
m

er
o 

de
 

cu
en

ta
 

34
88

3,
cl

av
e 

ba
nc

ar
ia

 
es

tá
nd

ar
 

(C
LA

B
E)

00
28

40
45

91
00

34
88

37
, 

a 
no

m
br

e 
de

 la
 U

ni
ve

rs
id

ad
 V

er
ac

ru
za

na
, 

y 
po

dr
á 

re
co

ge
rla

s,
 p

re
vi

a 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 

co
m

pr
ob

an
te

 d
e 

pa
go

or
ig

in
al

 e
 id

en
tif

ic
ac

ió
n 

of
ic

ia
l v

ig
en

te
 c

on
 f

ot
og

ra
fía

, 
en

 la
 D

ire
cc

ió
n 

de
 R

ec
ur

so
s 

M
at

er
ia

le
s 

ub
ic

ad
a 

en
 e

l 
E

di
fic

io
 “B

” d
e 

R
ec

to
ría

 4
to

Página 10 GACETA OFICIAL Miércoles 29 de enero de 2020



pi
so

, L
om

as
 d

el
 E

st
ad

io
 s

/n
, C

ol
. Z

on
a 

U
ni

ve
rs

ita
ria

, d
e 

es
ta

 c
iu

da
d 

de
 X

al
ap

a-
E

nr
íq

ue
z,

 V
er

., 
co

n 
te

lé
fo

no
 0

1-
22

8-
84

2-
17

-0
0 

ex
te

ns
ió

n 
11

76
1 

de
 lu

ne
s 

a 
vi

er
ne

s 
en

 u
n 

ho
ra

rio
 d

e 
09

:3
0 

a 
14

:0
0 

ho
ra

s.
  

So
lo

 s
er

án
 c

on
si

de
ra

do
s 

en
 l

a 
Ju

nt
a 

de
 A

cl
ar

ac
ió

n 
y 

de
 P

re
se

nt
ac

ió
n 

y 
A

pe
rt

ur
a 

de
 P

ro
po

si
ci

on
es

, 
aq

ue
lla

s 
pe

rs
on

as
 q

ue
ha

ya
n 

ad
qu

iri
do

 la
s 

ba
se

s 
y 

lo
 a

cr
ed

ite
n 

do
cu

m
en

ta
lm

en
te

 m
ed

ia
nt

e 
fic

ha
 d

e 
de

pó
si

to
.

S
e 

cu
en

ta
co

n 
su

fic
ie

nc
ia

pr
es

up
ue

st
al

 c
on

 fo
nd

o
de

 o
rig

en
Es

ta
ta

l.
La

 ju
nt

a 
de

 A
cl

ar
ac

io
ne

s 
y 

de
 P

re
se

nt
ac

ió
n 

y 
A

pe
rtu

ra
 d

e 
P

ro
po

si
ci

on
es

, s
e 

lle
va

rá
 a

 c
ab

o 
en

 la
s 

fe
ch

as
 y

 h
or

ar
io

s 
ar

rib
a 

se
ña

la
do

s,
 e

n
la

 s
al

a 
de

 li
ci

ta
ci

on
es

 d
e 

la
 D

ire
cc

ió
n 

de
 R

ec
ur

so
s 

M
at

er
ia

le
s,

 u
bi

ca
da

 e
n 

el
 e

di
fic

io
 “B

” d
e 

R
ec

to
ría

 4
to

. p
is

o 
si

ta
 e

n 
Lo

m
as

 d
el

 E
st

ad
io

s/
n 

C
ol

. Z
on

a 
U

ni
ve

rs
ita

ria
 d

e 
es

ta
 c

iu
da

d 
de

 X
al

ap
a,

 V
er

.
E

l i
di

om
a 

en
 q

ue
 d

eb
er

án
 p

re
se

nt
ar

se
 la

s 
pr

op
os

ic
io

ne
s 

se
rá

 e
n 

es
pa

ño
l.

La
 m

on
ed

a 
en

 q
ue

 s
e 

de
be

rá
 c

ot
iz

ar
 e

s 
en

 P
es

os
 M

ex
ic

an
os

.
E

l p
az

o 
de

co
nt

ra
ta

ci
ón

 s
er

á
a 

pa
rt

ir 
de

la
 n

ot
ifi

ca
ci

ón
 d

el
 fa

llo
, h

as
ta

 e
l 3

1 
de

di
ci

em
br

e 
de

 2
02

0.
La

 e
nt

re
ga

 d
e 

lo
s 

m
at

er
ia

le
s 

se
rá

 li
br

e 
a 

bo
rd

o 
en

 u
n 

pl
az

o 
m

áx
im

o 
de

 e
nt

re
ga

 d
e 

15
 (q

ui
nc

e)
 d

ía
s 

há
bi

le
s 

en
 e

l d
om

ic
ilio

 s
eñ

al
ad

o 
en

lo
s 

pe
di

do
s 

de
 c

om
pr

a 
em

iti
do

s 
po

st
er

io
r a

 la
 n

ot
ifi

ca
ci

ón
 d

el
 fa

llo
.

La
 fo

rm
a 

de
 p

ag
o 

se
rá

 e
n 

pe
so

s 
m

ex
ic

an
os

 a
 lo

s 
15

 (q
ui

nc
e)

dí
as

 h
áb

ile
s 

co
nt

ad
os

 a
 p

ar
tir

 d
e 

la
 fe

ch
a 

en
 q

ue
 s

e 
pr

es
en

te
 y

 a
ce

pt
e

el
 C

om
pr

ob
an

te
 F

is
ca

l D
ig

ita
l p

or
 In

te
rn

et
, m

ed
ia

nt
e 

tra
ns

fe
re

nc
ia

 e
le

ct
ró

ni
ca

, c
on

fo
rm

e 
al

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
o 

es
ta

bl
ec

id
o 

en
 la

s 
ba

se
s 

de
pa

rti
ci

pa
ci

ón
.

N
o 

se
 o

to
rg

ar
á 

an
tic

ip
o.

E
l c

on
tra

to
 s

e 
fir

m
ar

á 
de

nt
ro

 d
e 

lo
s 

05
 (

ci
nc

o)
 d

ía
s 

há
bi

le
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
la

 e
m

is
ió

n 
de

l f
al

lo
, p

re
vi

a 
ci

ta
 a

l t
el

éf
on

o 
01

 (
22

8)
 8

42
 1

70
0

ex
te

ns
ió

n 
11

23
1.

“L
is

de
 V

er
ac

ru
z;

 A
rte

, C
ie

nc
ia

, L
uz

”
X

al
ap

a-
E

nr
íq

ue
z,

 V
er

., 
a 

29
 d

e 
en

er
o 

de
20

20

M
tr

o.
 S

al
va

do
r F

ra
nc

is
co

 T
ap

ia
 S

pi
no

so
 

S
ec

re
ta

rio
 d

e 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 y
 F

in
an

za
s 

R
úb

ric
a.

 

D
r. 

Er
ic

 J
es

ús
 G

al
in

do
 M

ej
ía

 
D

ire
ct

or
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

M
at

er
ia

le
s 

R
úb

ric
a.

 

Miércoles 29 de enero de 2020 GACETA OFICIAL Página 11



GOBIERNO DEL ESTADO 
——— 

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE NOGALES, VER. 

Acta Núm. 39/2019 Sesión Extraordinaria de Cabildo 

Una vez aprobado el proyecto de Orden del Día, se procedió a su desahogo. 

1. Lista de Asistencia  e pasa lista de asistencia encontrándose presentes el ciudadano
Guillermo Mejía Peralta, Presidente Municipal Constitucional; la ciudadana Karla Mireya Sánchez 
Núñez, Síndic  Municipal; el ciudadano Cándido Romero Néstor, Regidor Segundo del Partido 
Encuentro Social (PES) y el ciudadano Blas Palestino Vilchis, Regidor Tercero del Partido 
Movimiento Ciudadano, as mismo  se hace constar la comparecencia del C. José Marcelo Aguilar 
López, Tesorero Municipal y de la C. Miriam Rojas González, Titular del Órgano de Control Interno. 

2. Declaración del Quórum Legal. Al encontrarse presentes la totalidad de los Ediles integrantes
del H. Ayuntamiento, se estableció el Quórum legal necesario para la celebración de la Sesión de 
Cabildo, en términos de lo previsto por el artículo 29, Párrafo Segundo, de la Ley Orgánica del 
Municipio Libre. 

Página 12 GACETA OFICIAL Miércoles 29 de enero de 2020

3. Presentación, análisis y en su caso aprobación del Honorable Ayuntamiento
Constitucional de Nogales, Veracruz, de Ignacio de la Llave; del Acuerdo mediante el cual se 
autoriza ceder la Posesión y la propiedad, del inmueble y construcción ubicado en Avenida 
Juárez, número 87, colonia Centro de este municipio, mismo que albergaba las Instalaciones 
del DIF Municipal. Para que sea ocupado por las instalaciones de la UNIVERSIDAD 
POLITÉCNICA DE HUATUSCO, Unidad administrativa Nogales. En uso de la palabra el C. 
Guillermo Mejía Peralta, Presidente Municipal de este H. Ayuntamiento, manifiesta lo siguiente: 
Integrantes del Cabildo; como sabrán la presente Administración se encuentra plenamente 
comprometida en el desarrollo del Municipio, por lo cual dentro de las estrategias para alcanzar 

En el Municipio de Nogales, del Estado Libre y Soberano de Veracruz, de Ignacio de la Llave, 
siendo las doce horas, del día veinte de marzo del año dos mil diecinueve, reunidos en el recinto 
que ocupa la Sala de Cabildos del Palacio Municipal, sito en Avenida Juárez, número doscientos 
cuarenta y cuatro, de la cabecera municipal, se da inicio a la Sesión Extraordinaria de Cabildo 
convocada con fundamento en los artículos 28, 29, 30, 32, 36, fracción I, y demás relativos y 
aplicables de la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de Veracruz, de Ignacio de la Llave, 
bajo el siguiente orden del día: 1. Lista de Asistencia; 2. Declaración del Quórum Legal; 
3. Presentación, análisis y en su caso aprobación del Honorable Ayuntamiento Constitucional de
Nogales, Veracruz, de Ignacio de la Llave; del Acuerdo mediante el cual se autoriza ceder la 
Posesión y la propiedad, del inmueble y construcción ubicado en Avenida Juárez, número 87, 
colonia Centro de este municipio, mismo que albergaba las Instalaciones del DIF Municipal. Y la 
autorización del cambio de  acuerdo destino,  para que sea ocupado por las instalaciones de la 
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE HUATUSCO, Unidad administrativa Nogales; 4. Presentación, 
análisis y en su caso aprobación del Honorable Ayuntamiento Constitucional de Nogales, Veracruz 
de Ignacio de la Llave; del Acuerdo mediante el cual se autoriza al Presidente Municipal 
Constitucional y a la Síndico Municipal, para hacer las gestiones necesarias a fin de que se instale 
la UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE HUATUSCO; 5. Cierre del acta. 



este objetivo, se encuentra la de impulsar el sector educativo dentro del municipio de Nogales, 
beneficiando de manera directa a las y los jóvenes Nogalenses; es por ello que tomando en cuenta 
lo anterior, pongo a consideración de este H. Cabildo, que el Ayuntamiento, tiene la posesión del 
inmueble que alberga el DIF unicipal, mismo que se ubica en venida Juárez, número 87, en el 
que el Ayuntamiento ha invertido y adecuado los espacios, para la instalación de una escuela de 
Educación Superior, as mismo, la propiedad fue adquirida con recursos del Ayuntamiento en un 
cincuenta por ciento y un cincuenta por ciento con recurso de obierno del stado, de acuerdo 
al instrumento número diecinueve mil veintidós, de fecha cinco de septiembre del año dos mil 
seis, inscrito en el Registro Público de la Propiedad y el Comercio, jurisdicción Orizaba, de 
forma definitiva, bajo el número  seis mil trescientos ochenta y seis tomo ciento veintiuno de la 
sección primera de fecha veinte de diciembre  del año dos mil seis. 

As mismo  menciona que la UNIVERSIDAD POLITÉCNICA, requiere de instalaciones propias, ya 
que actualmente comparte un inmueble con el Instituto Tecnológico de Zongolica, y toda vez que 
es posible dar esa propiedad a la UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE HUATUSCO, Unidad 

dministrativa Nogales solicita se apruebe el punto señalado y se otorguen todas la facilidades 
para la instalación de la escuela en beneficio de la comunidad estudiantil de Nogales. 

En tal virtud, considerando lo expuesto y fundado, el H. Cabildo en forma colegiada dicta los 
siguientes:  

A C U E R D O S 

Primero. Se aprueba por UNANIMIDAD, de los presentes, el Acuerdo mediante el cual se 
autoriza ceder la osesión y la propiedad, del inmueble y construcción ubicado en venida Juárez, 
número 87, colonia Centro de este municipio, mismo que albergaba las Instalaciones del DIF 
Municipal. Para sea ocupado para las instalaciones de la UNIVERSIDAD 
POLITÉCNICA DE HUATUSCO. 

Segundo. Se autoriza el cambio de cuerdo destino, del inmueble ubicado en avenida Juárez, 
mero 87, colonia entro, de este municipio, ara que sea ocupado para las instalaciones de la 

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE HUATUSCO. 

Tercero. Imprimase por triplicado, para entregar un tanto a Secretario de Educación de Gobierno 
del stado, otro a la Universidad Politécnica de Huatusco y el ltimo que se quedar  en el archivo 
de esta Secretar a, agregándose a la presente copias de la escritura de la propiedad.  

Cuarto. Publíquese el presente cuerdo en la tabla de avisos del Palacio Municipal. 

4. Cierre del acta. No habiendo otro asunto que tratar, siendo las trece horas, del mismo día de su
inicio, se da por terminada la presente Sesión Extraordinaria Cabildo en el Municipio de Nogales, 
Veracruz de Ignacio de la Llave, firmando para debida constancia al calce y al margen los que en 
ella intervinieron ante la fe del Secretario del Ayuntamiento. 

Miércoles 29 de enero de 2020 GACETA OFICIAL Página 13



C. Guillermo Mejía Peralta 

Presidente Municipal Constitucional 

Rúbrica. 

C. Karla Mireya Sánchez Núñez 
Síndic  Municipal 

Rúbrica. 

C. Gloria Bautista Pérez 
Regidor  Primer  

(MORENA) Rúbrica. 

C. Cándido Romero Néstor 

Regidor Segundo (PES) 
Rúbrica. 

C. Blas Palestino Vilchis 

Regidor Tercero (Movimiento Ciudadano) 

Rúbrica. 

C. Ernesto Torres Navarro 

Secretario del Ayuntamiento 

Rúbrica. 

C. José Marcelo Aguilar López 

Tesorero Municipal 

Rúbrica. 

C. Miriam Rojas González 

Titular del Órgano de Control Interno 

Rúbrica. 

folio 0069 

Página 14 GACETA OFICIAL Miércoles 29 de enero de 2020



ATENTO AVISO 

A los usuarios de la Gaceta Oficial se 

les recuerda que al realizar el trámite de 

publicación deben presentar: 

a) El documento a publicar en original

y dos copias. 

b) El archivo electrónico.

c) El recibo de pago correspondiente

en original y dos copias.

La Dirección 

Miércoles 29 de enero de 2020 GACETA OFICIAL Página 15



Tarifa autorizada de acuerdo al Decreto número 599 que reforma el Código de Derechos
para el Estado, publicado en la Gaceta Oficial de fecha 26 de diciembre de 2017

COSTO EN PESOS
PUBLICACIONES    U.M.A. INCLUIDO EL 15% PARA

EL FOMENTOA LA
EDUCACIÓN

0.0360 $ 3.50

0.0244 $ 2.37

7.2417 $ 703.63

2.2266 $ 216.34

COSTO EN PESOS
INCLUIDO EL 15% PARA

U.M.A EL FOMENTOA LA
EDUCACIÓN

    2.1205 $ 206.04

    5.3014 $ 515.10

    6.3616 $ 618.12

    4.2411 $ 412.08

    0.6044 $ 58.73

   15.9041 $ 1,545.30

   21.2055 $ 2,060.40

    8.4822 $ 824.16

   11.6630 $ 1,133.22

    1.5904 $ 154.53

A) Edicto de interés pecuniario como prescripciones
positivas, denuncias, juicios sucesorios, aceptación de
herencia, convocatorias para fraccionamientos, palabras
por inserción.

B) Edictos de interés social como: Cambio de nombre, póliza
de defunción, palabra por inserción.

C) Cortes de caja, balances o cualquier documento de
formación especial por plana tamaño Gaceta Oficial.

D) Sentencias, resoluciones, deslindes de carácter
agrario y convocatorias de licitación pública, una
plana tamaño Gaceta Oficial.

VENTAS

A) Gaceta Oficial de una a veinticuatro planas.

B) Gaceta Oficial de veinticinco a setenta y dos planas.

C) Gaceta Oficial de setenta y tres a doscientas dieciséis
planas.

D) Número Extraordinario.

E) Por hoja certificada de Gaceta Oficial.

F) Por un año de suscripción local pasando a recogerla.

G) Por un año de suscripción foránea.

H) Por un semestre de suscripción local pasando a recogerla.

I) Por un semestre de suscripción foránea.

J) Por un ejemplar normal atrasado.

UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE $ 84.49 M.N.

E

Módulo de atención:

Oficinas centrales: 
Suscripciones, sugerencias y quejas a los teléfonos: 

Ejemplar

Página 16 GACETA OFICIAL Miércoles 29 de enero de 2020


